*Flo. debeat

Mendacium puniri debet.

dominum institoria, & conuenit: & cōdemnauit eum præfectus annonæ, ea ratione, quia familia fecit, scilicet horrea conducendo, aliis soluendo, & omnia dominus rata habebat. appellauit ad principem, quia dixit se præposuisse tantum seruū ad pecunias scenerandas. princeps confirmauit, allegando primo pro domino, quia seruus alienū debitum suscipiendo fideiussisse videbatur, & ita dominus nō debebat teneri. sed tamē quia seruū in omnibus videbatur instituisse sibi, propter hoc sententiam prædictam confirmauit. Viuiā.

a *Negotiatoribus*. id est venditoribus.

b *Suscipere debitum*. nō ut ementi crederet. tunc enim sine dubio datur institoria: vt. s. de instito. l. in eum. §. finali. sed ut emētibus subueniret, & seruiret eis fideiubēdo pro eis. Accursius.

* Flo. fideiussione esse vid.

c *Dederat sententiā*. nō fuerūt istæ iustæ causæ quare debuit damnari: vt. s. de exerc. l. j. §. non autē. & §. igitur. sed imperator in causa appellationis meliorem dat rationem, quia & dominus erat solitus hoc facere, & in suū locū substitutus videbatur, vt subiicit: & s. de pign. act. l. vel vniuersorū. Acc.

† Flo. conseruauit.

d *Dicebamus*. nos ex parte domini, scilicet allegando.

e *Fideiussorem eum*. & ideo nullo modo tenetur dominus: vt infra de fideiussore. l. sed & si seruus.

f *Actionem*. ex fideiussione.

g *Sententiā*. s. præfecti. **AD SENATVS-CONSULTUM MACEDONIANUM.**

Licet ex quolibet contractu facto cum eo qui in nostra potestate est, teneamur quoquo modo: vt. s. tit. l. l.

† *Quando non habeat locū iste tit. & in quibus casibus, vide l. 2. & 3. C. eo. & per Bal. & signanter in l. Macedoniani senatusc.*

Item ad istius declarationem vide v. nū pulchrum dictū in not. in c. quia plebique. circa fi. extra de inimu. eccl.

h *tit. vt nō teneatur. s. cū effectu, nec ipse, nec pater: vt. j. eo. l. 1. Accur.*

alias edicti partes earumve diffusorem tractationem differt tantisper, dum priori parti quam exposuimus superiore titulo de eo quod filiifamilii contraxerunt vt sui iuris effectū in quantum facere possunt condemnentur, adiciat exceptionem creditæ pecuniæ, qua ex causa nec si postea sui iuris effectū sint vllatenus exiguntur. quod senatus introduxit odio Macedonis sceneratoris, cui mos erat filiifamilii credere tacito favore, sub tunica, vt dicitur, & sinu, & similia quicunque talia nomina sectarentur, in perniciem parentū simul ac liberorū. Seneca quodā loco, quasdam pecunias de quibus ius creditorū nō dicitur, deberi, sed non exigi. harū numero sunt pecuniæ creditæ filiifamilias, quare eleganter Plp. in l. 3. credere filiifamilii esse perdere. Cuiac.

Erba. **CAVS.** Licet pater ex contractu filij quem habet in potestate, teneatur, vt. s. proximi. tit. l. j. fallit tamen cum filiifamilii contra senatusconsultum. Macedo. pecuniā mutuauit, quod introduxerunt senatores in odium creditorū. cuius senatusconsultum. condendi causa fuit Macedo, qui inter alia multa que fecerat, consuevit mutuare pecuniā filiifamilii. & inde sumpta occasione filij patres interfecerunt, cum non haberēt unde soluerēt. statuerūt ergo senatores, vt creditori mutuanti filiifamilias, nec

ff. Vetus.

VIII. PAVLVS lib. i. Decretorū.

T Itianus Primus præposuerat seruū mutuis pecuniis dandis, & pignoribus accipiendis. is seruus etiā negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum, & soluere. Cum fugisset seruus, & is cui delegatus fuerat dare pretiū hordei, conueniret dominū nomine institoris: negabat eo nomine se conueniri posse, quia non in eam rem præpositus fuisset. Cum autē & alia quædam gessisset, & horrea conduxisset, & multis soluisse idē seruus probaretur: præfectus annonæ contra dominū dederat sententiā. Dicebamus quasi fideiussore eū videri, cū pro alio solueret debitum, non pro aliis suscipit debitum. non solere autē ex ea causa in dominum dari actionem. Nec videtur hoc dominū mandasse: sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam confirmauit imperator.

DE SENATVSCONSULTO MACEDONIANO.

TITVLVS VI.

Ex mutuo facto filiifamilii nō competit actio cum effectu contra ipsum etiam factum sui iuris, quia obstat exceptio Macedoniani. h. d. Pau. de Cast.

I. VLP IANVS lib. 29. ad Edictum.

Erba † senatusconsulti Macedoniani hæc sunt: **Cū inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiā es alienū adhibuisset, & sepe materiam peccadi malis moribus præstaret, qui pecuniam, ne quid amplius diceretur, incertis nominibus crederet: placere, ne cui qui filiifamilias mutuam pecuniā dedisset, etiā post mortē parentis eius, cuius in potestate**

in vita patris, neq; post detur actio vel petitio. [S I P ENDEAT.] Patre capto ab hostibus, aliquis filio suo mutuauit pecuniam. an locum habeat senatusconsultum? Respon. q̄ in pendenti est, an locum habeat, an non: quia si redeat. fingitur nō captus. & locum habet. si non redeat, cessat senatuscon. [C E R T E.] Aliquis sui iuris dedit se in arrogationem. postea aliquis mutuauit ei pecuniam. si restituitur vt emancipatur ab arrogatore prædone, vt. s. de minor. l. tertia. an locum habeat senatusconsultum? Dicitur quod sic: quia filiifamilii. erat cum pecunia ei mutuaretur. [IN FILIOFAMILIAS.] Si filiifamilii. cui mutuata est pecunia. adipiscatur dignitatem aliquā, quæ sui iuris eum nō faciat: an cesset senatusconsultum? Dicitur quod nō. si tamen mutuauit in peculio castrensi, vsq; ad concurrentem quantitatem castræ peculij cessat Macedo. cum in castræ peculio fungatur vice patrisfamilias.

fuisse, actio petitiōque daretur: vt sciret qui pessimo exemplo scenerarent, nullius posse filiifamilias bonum nomē expectata patris [sui] morte fieri.

Si tēpore mutui facti filius non erat in potestate patris, sperabat tamē reuerti in potestatem ex causa quæ retro fingit: locū habet hæc exceptio tamen interim, quā postquā reuersus est. secus si nō est spes reuertēdi. Idem si erat in patris potestate, licet speraretur exire. si tamen ex causa quæ nō fingit retro, similiter habet locū, licet postea exiit. h. d. notāter. Pau. de Castro.

Si pendeat an sit in potestate filius, vtputa quoniā patrem apud hostes habet: in pendenti est an in senatusconsultum sit commissum. Nam si reciderit in potestatem, senatusconsulto locus est. si minus, cessat. interim igitur deneganda est actio. Certē si adrogatus mutuam pecuniam acceperit, deinde sit restitutus vt emanciparetur: senatusconsultum locum habebit. fuit enim filiifamilias.

Hic ponitur regula, quod ex mutuo facto filiifamilii. etiā si sit in dignitate constitutus, nō datur actio cū effectu. & postea ponuntur sex vel septem casus vsq; ad. l. sed Iulianus. Primus est, quando habebat castrense pecu. Secundus, quādo mutuas credidit illum esse patremfamilii. iusta ratione ductus. Tertius, quādo mutuans erat minor. xxv. ann. Quartus, quādo erat etiā ipse filiifamilii, & mutuauit pecuniā paternam. Quintus, quādo fuit aliter contractum cum filiifamilii. quāmu mutuo, quia senatusconsultum nō habet locū nisi in mutuo: i aliis contractibus nō, nisi essent facti in fraudem mutui. Sextus est, quādo

l *placere*. populo senatui visum est. Azo.

m *Petitiōque*. scilicet cū effectu. est tamē obligatio ciuili & naturalis: & sic actio. sed exceptione repellitur, sicut in Velleia. senatusconsultum. vt infra eod. quia naturalis. & l. sequen. & infra ad Vellei. l. si mulier in iure. Accursius.

n *Pessimo*. Nota mala exempla à iure etiā humano reprobari: vt hic, & s. de iudi. l. obseruandum est. & j. de re iudi. l. diuus in fin. & j. ad leg. Cor. de sic. l. iij. §. sed ex senatusconsulto. & j. de pæ. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. & C. de proba. l. exemplo.

o *Morte*. naturali, vel ciuili: vt. j. eo. sed Iulianus. §. sed & pater.

p *Si minus, cessat*. & sic ratione futuri interim est in pendenti: vt hic, & infra de fal. l. impuberem. §. j. & institu. quibus modis ius pat. po. sol. §. si ab hostibus. & infra, quando act. de pe. est anna. l. pe. sed ratione præsentis non, cum pater sit seruus hostium: vt instit. de iure persona. §. serui. Accursius.